Дело № 5-1521-2501/2024
УИД 86MS0025-01-2024-008411-14

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

                           13 декабря 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алёна Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округа – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием Козижонова С.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

- Козижонова Савриддина Самижоновича, * года рождения, уроженца                           *, гражданина *, паспорт *; зарегистрированного по месту жительства: *, с *образованием, *, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, не имеющего установленной инвалидности, не работающего, военнообязанного, не подвергнутого административному наказанию за совершение однородного правонарушения, предусмотренное Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
11.12.2024 в 14:20 в результате личного досмотра Козижонова С.С. по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 4 микрорайон, строение № 23, кабинет № 7, установлено что Козижонов С.С. без цели сбыта незаконно хранил  вещество, которое согласно заключения эксперта № *от 11.12.2024 является наркотическим средством – Альфа-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона массой 0,130 грамма, которое согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропный веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические  средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является менее значительного размера.

При рассмотрении дела Козижонов С.С. с вменяемым правонарушением согласился. Подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и данные им объяснения. Ходатайств не заявил.
Огласив протокол об административном правонарушении, выслушав мнение Козижонова С.С. и исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Козижонова С.С. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, то есть незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств.

Часть 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за незаконное приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

Согласно ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Правительством РФ № 681 от 30.06.1998 года, производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Как следует из материалов дела, Козижонов С.С. хранил при себе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,130 грамма, то есть менее значительного размера, который составляет 0,2 грамма.
Фактические обстоятельства дела и виновность Козижонов С.С. в совершении административного правонарушения подтверждаются представленными доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 12.12.2024 № *, в котором Козижонов С.С. указал, что с нарушением согласен; рапортами оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по г. Радужному об обнаружении признаков преступления от 11.12.2024 и 12.12.2024; справкой оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по г. Радужному о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 11.12.2024; протоколом личного досмотра гражданина и находящихся при нем вещей от 11.12.2024 с приложенными фототаблицами; протоколом о задержании от 12.12.2024; справкой об исследовании № * от 11.12.2024; протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 12.12.2024; протоколом о доставлении лица в служебное помещение органа внутренних дел от 11.12.2024; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 11.12.2024; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 11.12.2024 № *; копией оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по г. Радужному об обнаружении признаков административного правонарушения от 11.12.2024; копией протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 11.12.2024; письменными объяснениями Козижонова С.С. от 11.12.2024, в которых подтвердил событие административного правонарушения; письменными объяснениями Н.Д. и Р. А. от 11.12.2024; копией письменных объяснений Козижонова С.С. от 11.12.2024; реестром административных правонарушений в отношении Козижонова С.С.
Таким образом при рассмотрении дела установлено, что Козижонов С.С. хранил при себе наркотическое средство Альфа-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона не для целей сбыта, а для собственного потребления.

Имеющиеся в деле письменные доказательства отвечают требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, их объём достаточен для квалификации деяния, основания для признания их недопустимыми доказательствами не установлены, что позволяет сделать вывод о доказанности вины Козижонова С.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.8 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, а равно совершение правонарушения в условиях крайней необходимости, не установлено.
При назначении административного наказания Козижонову С.С. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является здоровье человека, обстоятельства содеянного, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Козижонов С.С. находится в трудоспособном возрасте, не лишен возможности получать доходы в дальнейшем.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих Козижонову С.С. административную ответственность, не установлено.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Козижонову С.С. наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Учитывая, что в материалах дела отсутствуют сведения, указывающие на наличие у Козижонова С.С. заболевания, связанного с потреблением наркотических средств либо психотропных веществ, мировой судья не находит оснований для возложения на последнего обязанности, предусмотренной ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия.

Изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота и подлежащих обращению в доход государства или уничтожению, не является конфискацией (часть 3 статьи 3.7 КоАП РФ). Суд при вынесении решения по делу об административном правонарушении в соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ должен решить вопрос об этих вещах независимо от привлечения лица к административной ответственности.

Изъятое у Козижонова С.С. наркотическое средство, а также изъятые в ходе личного досмотра гражданина 11.12.2024 сотовый телефон «Redmi 9Т» в корпусе темного цвета, IMEI 2 – *, в котором установлена карта оператора сотовой связи ПАО «Мобильные ТЕлеСистемы» с абонентским номером *, приобщены к материалам доследственной проверки (КУСП № * от 11.12.2024), к материалам дела об административном правонарушении в качестве вещественного доказательства не приобщались.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
привлечь Козижонова Савриддина Самижоновича за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, банковский счет № 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 72011601063010008140, УИН 0412365400255015212406139.

                 QR-код для оплаты административного штрафа

[image: image1.png]

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

Разъяснить Козижонову С.С., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.
Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Подлинный документ находится в деле № 5-1521-2501/2024 (УИД 86MS0025-01-2024-008411-14) мирового судьи судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                          А.И. Клименко